
 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 
 

PORTARIA PGR/MPF Nº 12, DE 9 DE JANEIRO DE 2020. 

 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 

1.00.000.018159/2019-43, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do Procurador da República 

GUSTAVO NOGAMI, no período de 18 a 21 de fevereiro de 2020, inclusive trânsito, para, 

na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar do 5º Encontro da 

Rede de Tráfico de Pessoas e Tráfico Ilícito de Migrantes da AIAMP (Redtram), a realizar-se 

entre os dias 19 e 21 de fevereiro de 2020, em Santa Cruz de la Sierra, na Bolívia. 

Parágrafo único. Os custos com traslados internos, hospedagem e alimentação ficarão a 

cargo da Agência Espanhola de Cooperação Internacional para o Desenvolvimento (Aecid) e 

as passagens aéreas ficarão a cargo do Escritório das Nações Unidas sobre Drogas e Crime 

(UNODC). 

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA 

 

Este texto não substitui o publicado no DOU, Brasília, DF, 14 jan. 2020, Seção 2, p. 42. 

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/195762

